
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017

Edição 1.113
06 Páginas



2 TERÇA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.113ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 106/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas conforme 
especifica: 

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
   

Secretaria Municipal de Administração, 27 de abril de 2017.
     

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 034/2017

Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de re-
visão do veículo GOL – BAZ 1371, pertencente a frota da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.
Contrato nº 212/2017
Adjudicatário: Comercial Oeste S.A.
Valor: R$ 330,16 (Trezentos e trinta reais e dezesseis centavos).
Data: 02/05/2017
Vigência: terá vigência de 90 (noventa) dias.

6º Termo Aditivo
Contrato sob nº 025/2015

Tomada de Preço nº 001/2015
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Construtora Sky Ltda 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica acrescido ao contrato 25/2015 a quantia de R$ 132.156,34 
(Cento e trinta e dois mil cento e cinquenta e seis reais e trinta e 
quatro centavos), sendo em decorrência dos serviços complemen-
tares listados na planilha abaixo:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Arnildo Elmo Goll Operador de 
Máquinas 

Secretaria de Saúde 28/04/2017 08 Horas 

Edina Cristina Boiko Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

20/04/2017 09 horas 

Elizete Schirlo Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 27/04/2017 e 
28/04/2017 

16 Horas 

Elizeu Ternoski 
Sobrinho 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

12/04/2017 e 
17/04/2017 

18 Horas 

Geraldo Kloster Educador 
Sanitário 

Secretaria de Saúde 20/04/2017 04 Horas 

João Batista Machado Sanitarista Secretaria de Saúde 20/04/2017 04 Horas 
Miguel Petriw Motorista Secretaria de Saúde 17/04/2017 09 Horas 
Reginaldo Lopes dos 
Santos 

Mecânico I Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

19/04/2017 09 Horas 

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Arnildo Elmo Goll Operador de 
Máquinas 

Secretaria de Saúde 28/04/2017 08 Horas 

Edina Cristina Boiko Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de 
Planejamento e Obras 

20/04/2017 09 horas 

Elizete Schirlo Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 27/04/2017 e 
28/04/2017 

16 Horas 

Elizeu Ternoski 
Sobrinho 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

12/04/2017 e 
17/04/2017 

18 Horas 

Geraldo Kloster Educador 
Sanitário 

Secretaria de Saúde 20/04/2017 04 Horas 

João Batista Machado Sanitarista Secretaria de Saúde 20/04/2017 04 Horas 
Miguel Petriw Motorista Secretaria de Saúde 17/04/2017 09 Horas 
Reginaldo Lopes dos 
Santos 

Mecânico I Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

19/04/2017 09 Horas 

 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
BDI 25,38% 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
BDI 
25,38% 
(R$) 

           

 18.8  MURO DE ARRIMO        R$      
123.314,68  

 18.8.1  Perfuração mecânica para estaca 
escavada ø 0,25 m  m  516,00 6,67 3.441,72 

 18.8.2  Escavação manual, para estrutura e 
drenos, em material de 1ª categoria  m³  143,66 21,03 3.021,17 

 18.8.3  Lastro de brita  m³  2,71 85,45 231,57 

 18.8.4  Concreto armado fck=20 Mpa, virado 
em betoneira, na obra, sem lançamento  m³  72,15 377,26 27.219,01 

 18.8.5  Formas para reutilização 2 vezes  m²  423,44 46,08 19.510,91 

 18.8.6  
Armação CA-50 Φ 6,3 (1/4") a 12,5 
mm (1/2"), Fornecimento/corte/perda 
10%/dobra/colocação 

 kg  2341,50 7,92 18.554,08 

 18.8.7  
Armação CA-60 Φ 3,4 a 6,0 mm 
Fornecimento / corte (com perda 10%) 
/ dobra / colocação 

 kg  1206,33 8,48 10.224,48 

 18.8.8  Lançamento e adensamento de 
concreto  m³  72,15 26,05 1.879,79 

 18.8.9  

Alvenaria em tijolo ceramico furado 
9x19x19cm, 1 vez (espessura 19 cm), 
assentado em argamassa traco 1:4 
(cimento e areia media nao peneirada), 
preparo manual, junta 1 cm 

 m²  153,15 61,93 9.484,58 

 18.8.10  Chapisco em parede com argamassa 
traço - 1:3 (cimento / areia)  m²  286,10 4,75 1.359,52 

 18.8.11  
Emboço de parede, com argamassa 
traço - 1:2:6 (cimento / cal / areia), 
espessura 1,5 cm 

 m²  286,10 17,52 5.011,21 

 18.8.12  
Tubo pvc corrugado rigido perfurado 
dn 150 para drenagem - fornecimento e 
instalacao 

 m  123,00 121,41 14.933,43 

 18.8.13  Fornecimento e instalacao de manta 
bidim  m²  393,60 7,40 2.912,64 

 18.8.14  Fornecimento e assentamento de brita 
2-drenos e filtros  m³  73,80 74,94 5.530,57 

      Aplicação do reajuste de preço concedido pelo 2º termo aditivo 
(28 de março de 2016) sobre os valores adotados como 
referência promovendo a atualização dos valores 

7,17% 8.841,66 

           

TOTAL         132.156,34 

 



3 TERÇA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.113ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 27 de Abril de 2017.

Município de Prudentópolis
Adelmo Luiz Klosowski

Contratante

Construtora Sky Ltda
Santiago José Godino Cabas

Contratada

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 019/2017
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Antonio Alves Leal Neto ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto a supressão do valor con-
tratual em aproximadamente 28,70 %, em consequência o valor 
total passa a ser de R$ 413.977,93 (quatrocentos e treze mil nove-
centos e setenta e sete reais e noventa e três centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA SUPRESSÃO
A supressão contratual se fez necessária, tendo em vista o creden-
ciamento da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pruden-
tópolis, conforme contrato sob nº 183/2017.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
O aditivo contratual previsto neste termo terá vigência a partir de 
20 de abril de 2017.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 10 de abril de 2017.

Chamada Pública nº 001/2017
Inexigibilidade nº 002/2017

Contrato nº 183/2017
Objeto: Contratação de empresa, para a realização de Plantões 
Médicos nos próprios do Município, remoção de pacientes e aten-
dimento da Delegacia de Polícia a serem executados conforme 
características de cada serviço e escala a ser estabelecida pela 
Secretaria de Saúde.
Contratada: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISRICÓRDIA 
DE PRUDENTÓPOLIS –PR
Valor: 166.592,15 (cento e sessenta e seis mil quinhentos e no-
venta e dois reais e quinze centavos).
Data: 10 de abril de 2017, produzindo efeitos a partir de 20 de abril 
de 2017.
Vigência: 6 (seis) meses a contar de 01 de fevereiro de 2017, 
podendo ser prorrogado à critério das partes.

Chamada Pública nº 001/2017
Inexigibilidade nº 014/2017

Contrato nº 210/2017
Objeto: Contratação de empresa, para a realização de Plantões 
Médicos nos próprios do Município, remoção de pacientes e aten-
dimento da Delegacia de Polícia a serem executados conforme 
características de cada serviço e escala a ser estabelecida pela 
Secretaria de Saúde.
Contratada: SHALON MED LTDA ME
Valor: 98.251,68 (noventa e oito mil duzentos e cinquenta e um 
reais e sessenta e oito centavos).
Data: 28 de abril de 2017, produzindo efeitos a partir de 01 de 
maio de 2017.
Vigência: 6 (seis) meses a contar de 01 de fevereiro de 2017, 
podendo ser prorrogado à critério das partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 087/2017

Objeto: prestação de serviços de provimento de acesso corpo-
rativo à Internet banda larga (serviço) em Link do tipo rádio, com 
velocidade de 3 mbps de download e 3 mbps de upload, incluindo 
instalação, suporte técnico, e manutenção, bem como instalação 
de antenas Ubiquiti de 5.8ghz, cabeamento de 15mts por localida-
de, painel solar, bateria estacionária e painel elétrico em diversas 
localidades.
Vencedora: MEGA TELECOM PROVEDOR DE INTERNET 
LTDA, nos lotes 01 ao 16, no valor total de R$ 77.536,80 (Setenta 
e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e oitenta centavos).
Data: 26 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 087/2017
Contrato n° 198/2017

Objeto: prestação de serviços de provimento de acesso corpo-
rativo à Internet banda larga (serviço) em Link do tipo rádio, com 
velocidade de 3 mbps de download e 3 mbps de upload, incluindo 
instalação, suporte técnico, e manutenção, bem como instalação 
de antenas Ubiquiti de 5.8ghz, cabeamento de 15mts por localida-
de, painel solar, bateria estacionária e painel elétrico em diversas 
localidades.
Vencedora: MEGA TELECOM PROVEDOR DE INTERNET 
LTDA, nos lotes 01 ao 16.
Valor: R$ 77.536,80 (Setenta e sete mil quinhentos e trinta e seis 
reais e oitenta centavos).
Data: 26 de abril de 2017.
Vigência: terá vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorro-
gado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 086/2017

Objeto: aquisição de artigos de armarinho em geral que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e aos pro-
gramas, ações, atividades e projetos vinculados (CRAS, CREAS, 
SCFV, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
Vencedora: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - 
EPP, no lote 08, no valor total de R$ 15.399,70 (Quinze mil tre-
zentos e noventa e nove reais e setenta centavos), a empresa 
MULTICENTER E DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, nos lotes 
01, 02, 03, 04, 06 e 07, no valor total de R$ 5.193,51 (Cinco mil 
cento e noventa e três reais e cinquenta e um centavos) e a em-
presa JECZMIONSKI & CIA LTDA - ME, no lote 05, no valor total 
de R$ 11.550,00 (Onze mil quinhentos e cinquenta reais).
Data: 26 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 086/2017
Contrato n° 199/2017

Objeto: aquisição de artigos de armarinho em geral que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e aos pro-
gramas, ações, atividades e projetos vinculados (CRAS, CREAS, 
SCFV, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
Vencedora: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA - 
EPP, no lote 08.
Valor: R$ 15.399,70 (Quinze mil trezentos e noventa e nove reais 
e setenta centavos).
Data: 26 de abril de 2017.
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 086/2017
Contrato n° 200/2017

Objeto: aquisição de artigos de armarinho em geral que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e aos pro-
gramas, ações, atividades e projetos vinculados (CRAS, CREAS, 
SCFV, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
Vencedora: MULTICENTER E DIGICOLOR ATACADO LTDA 
ME, nos lotes 01, 02, 03, 04, 06 e 07.
Valor: R$ 5.193,51 (Cinco mil cento e noventa e três reais e cin-
quenta e um centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN. QUANT. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
BDI 25,38% 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
BDI 
25,38% 
(R$) 

           

 18.8  MURO DE ARRIMO        R$      
123.314,68  

 18.8.1  Perfuração mecânica para estaca 
escavada ø 0,25 m  m  516,00 6,67 3.441,72 

 18.8.2  Escavação manual, para estrutura e 
drenos, em material de 1ª categoria  m³  143,66 21,03 3.021,17 

 18.8.3  Lastro de brita  m³  2,71 85,45 231,57 

 18.8.4  Concreto armado fck=20 Mpa, virado 
em betoneira, na obra, sem lançamento  m³  72,15 377,26 27.219,01 

 18.8.5  Formas para reutilização 2 vezes  m²  423,44 46,08 19.510,91 

 18.8.6  
Armação CA-50 Φ 6,3 (1/4") a 12,5 
mm (1/2"), Fornecimento/corte/perda 
10%/dobra/colocação 

 kg  2341,50 7,92 18.554,08 

 18.8.7  
Armação CA-60 Φ 3,4 a 6,0 mm 
Fornecimento / corte (com perda 10%) 
/ dobra / colocação 

 kg  1206,33 8,48 10.224,48 

 18.8.8  Lançamento e adensamento de 
concreto  m³  72,15 26,05 1.879,79 

 18.8.9  

Alvenaria em tijolo ceramico furado 
9x19x19cm, 1 vez (espessura 19 cm), 
assentado em argamassa traco 1:4 
(cimento e areia media nao peneirada), 
preparo manual, junta 1 cm 

 m²  153,15 61,93 9.484,58 

 18.8.10  Chapisco em parede com argamassa 
traço - 1:3 (cimento / areia)  m²  286,10 4,75 1.359,52 

 18.8.11  
Emboço de parede, com argamassa 
traço - 1:2:6 (cimento / cal / areia), 
espessura 1,5 cm 

 m²  286,10 17,52 5.011,21 

 18.8.12  
Tubo pvc corrugado rigido perfurado 
dn 150 para drenagem - fornecimento e 
instalacao 

 m  123,00 121,41 14.933,43 

 18.8.13  Fornecimento e instalacao de manta 
bidim  m²  393,60 7,40 2.912,64 

 18.8.14  Fornecimento e assentamento de brita 
2-drenos e filtros  m³  73,80 74,94 5.530,57 

      Aplicação do reajuste de preço concedido pelo 2º termo aditivo 
(28 de março de 2016) sobre os valores adotados como 
referência promovendo a atualização dos valores 

7,17% 8.841,66 

           

TOTAL         132.156,34 

 



4 TERÇA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.113ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Data: 26 de abril de 2017.
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 086/2017
Contrato n° 201/2017

Objeto: aquisição de artigos de armarinho em geral que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Assistência Social e aos pro-
gramas, ações, atividades e projetos vinculados (CRAS, CREAS, 
SCFV, Acolhimento Institucional, Centro do Idoso).
Vencedora: JECZMIONSKI & CIA LTDA - ME, no lote 05.
Valor: R$ 11.550,00 (Onze mil quinhentos e cinquenta reais).
Data: 26 de abril de 2017.
Vigência: terá vigência ate 31 de dezembro de 2017, podendo ser 
prorrogado caso haja interesse entre as partes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2017

OBJETO: aquisição de uma lavadora de alta pressão profissional 
e de uma roçadeira hidráulica com braço articulado, com o objetivo 
de atender a demanda da Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 56.774, 79 (Cinquenta e seis mil 
setecentos e setenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
DATA: 16 de maio de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2017

OBJETO: aquisição de móveis planejados devidamente instala-
dos que serão destinados à Farmácia Municipal, através da apli-
cação dos recursos do Incentivo à Organização da Assistência 
Farmacêutica.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 15.565,00 (quinze mil quinhen-
tos e sessenta e cinco reais).
DATA: 16 de maio de 2017, às 13h30m
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

Extrato de Dispensa de Licitação nº 031/2017
Motivação: artigo 24, XVII da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa para realização de manutenção 
preventiva e corretiva, nos veículos L200Triton, placas BAQ 7940, 
BAQ 7939 e BAI 6094, pertencentes a frota desta Secretaria.
Contrato nº 202/2017
Adjudicatária: Seven Motors Comércio de Veículos Ltda
Valor: R$ 1.956,00 (um mil novecentos e cinquenta e seis reais)
Data: 26/04/2017

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 063/2017

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de rastreadores GSM/GPRS e software de gestão que 
permitirão o monitoramento da frota própria da Secretaria Munici-
pal de Saúde do município de Prudentópolis, incluindo a instalação 
dos mesmos.
Vencedora: LIMA DE LARA & CIA LTDA ME, no lote 01, no valor 

total de R$ 28.140,00 (vinte e oito mil cento e quarenta reais).
Data: 27 de abril de 2017.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 063/2017
Contrato n° 203/2017

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de rastreadores GSM/GPRS e software de gestão que 
permitirão o monitoramento da frota própria da Secretaria Munici-
pal de Saúde do município de Prudentópolis, incluindo a instalação 
dos mesmos.
Vencedora: LIMA DE LARA & CIA LTDA ME, no lote 01.
Valor: R$ 28.140,00 (vinte e oito mil cento e quarenta reais).
Data: 27 de abril de 2017.
Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado à critério das partes.

ATO DE REVOGAÇÃO

Diante dos pareceres e orientação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Paraná, acerca da inviabilidade da utilização da Tabela 
DETO nos processos licitatórios, DECIDO PELA REVOGAÇÃO 
dos contratos n° 79/2017; 82/2017; 83/2017; 77/2017 e lotes 12 e 
19 do contrato 85/2017.
 
Prudentópolis, 28 de Abril de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2017

OBJETO: aquisição de materiais gráficos (boletins e encaderna-
ção).
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.212,00 (dois mil duzentos e 
doze reais).
DATA: 17 de maio de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2017

OBJETO: aquisição de tinta acrílica, esmalte sintético, tinta óleo 
e demais acessórios para serviços de pintura, com o objetivo de 
atender à demanda das Secretarias Municipais.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 125.634,23 (Cento e vinte e cin-
co mil seiscentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos).
DATA: 19 de maio de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017

OBJETO: aquisição de um tatame de E.V.A para realização de 
aulas de jiu jitsu e adolescentes atendidas pelos CRAS.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 4.064,00 (quatro mil e sessenta 
e quatro reais).
DATA: 22 de maio de 2017, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-



5 TERÇA - FEIRA, 02 DE MAIO DE 2017 - EDIÇÃO 1.113ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

polis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui 
Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone 
(42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 
horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017

OBJETO: contratação de empresa para remoção e substituição 
do telhado e cobertura do Prédio da prefeitura Municipal de Pru-
dentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 112.151,33 (cento e doze mil 
cento e cinquenta e um reais e trinta e três centavos).
DATA: 23 de maio de 2017, às 08h30m
INFORMAÇÕES: As informações poderão ser obtidas no site www.
prudentopolis.pr.gov.br, e também junto ao Depto de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Bar-
bosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL

PREGÃO PRESENCIAL N° 170/2016
CONTRATO 341/2016

Em que pese à empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob n° 11.101.480/0001-01, apresentar recuso à 
notificação de imposição de penalidade, DECIDO pelo não conhe-
cimento do recurso, haja vista a intempestividade do mesmo.

Prudentópolis, 02 de Maio de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2016
CONTRATO 396/2016

Em que pese à empresa EFETIVE PRODUTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA – ME, pessoa jurídica de direito privado, ins-
crita no CNPJ sob n° 11.101.480/0001-01, apresentar recuso à 
notificação de imposição de penalidade, DECIDO pelo não conhe-
cimento do recurso, haja vista a intempestividade do mesmo.

Prudentópolis, 02 de Maio de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2017-05-02T16:48:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




